**abiection, -onis f.** *contemptio*: Beatus Franciscus fuit Christo in mundi abiectione et carnis cruciatione conformis in hac vita: *Chron.F.M.O.* p.218.

**abiectivus** *vide* abietinus

**abiectus, -a, -um** **2 a** *despectus, humiliis, vilis; de rebus*: Qui ... tempore vindemiarum ... decimas ... vinorum ... de villore et abiepto et per torcular extracto, et non de bono in doleis extruso musto ipsorum plebanis *extradant*: 1435 Zimmermann, *Urkb.* IV p.562-563.

**abies, -etis f.** \*(abyes, habies; *gen. sing.*: abiei) **1 ἐλάτη, arbor altissima rectissimaque**: *Limes* venit ad quandam metam secus metam principalem erectam sub arborem (*sic*) abiei: 1256 *CD Croat.* V p.13. *Limes* pervenit ... ad arborem habietis cruce signatam: 1278 *Ibid.* VI p.274; *in eisdem litteris plerumque forma abies reperitur*. Mensurando versus possessionem Alberth septuaginta octo wlnas de silva abyetum a tribus arboribus signatis: 1352 Bártfai, *Széchényi* p.509. – *Nota*: Prope frutices abietum sunt due mete, ... deinde circuit (*sc. limes*) frutices abietum et descendit in vallem: 1262/1275 *Reg.Arp.* II/2-3 p.137.

**abietinus, -a, -um** \**(abiectivus)* abiegnus, \**ad abietem spectans -fenyő-*: Quod ... cementum ... in eorum silvis abietinis seu saltuosis (*perpetram*: *Szent-Iván* p.59: silvis abiectivis et saltuosis) est crematum absque eorum omni scitu: 1479 *Dl* 63 342.

**abigo, -ere, abegi, abactus** \**(praes. perf.: abig-)* **1 a animantia abducere; gener.**: Feci abigere nonnullos porcos de Polgarj versus Agriam, et illis, qui abigerunt, pro expensis den. XX dedi: *Bakócs-cod.* p.370. Feci abigere sexaginta porcos, ... et pro illis, qui abigerunt etc.: *Ibid.* p.413. Quod iidem iobagiones ... pecora et pecudes ipsorum ... per predictam possessionem ... ad silvam glandinosam ... frequentius abigissent et depulissent ibidem pascentes: 1504 *Podmaniczky oklt.* I p.428.

**abinde adv.** **1 illinc, ab eo loco**: Quod ... ibi taliter sue probitatis exercuerint opera, quod abinde non sine magno rediere nostre celsitudinis honoris incremento: 1244 *Reg.Arp.* I p.229. Franco ... secus fluvium Ister ... civitatem amplissimam edificasse ... et tandem orientalium metu nationum abinde ad partes occidentales declinasse ... traditur: IOH.THURÓCZ 18 (p.18).

**abintra adv.** **1 (simul etiam 2): ab interiore parte**: Emericus ... in huiusmodi castri nostri expugnacione adversus abintra repugnantes bellica certamina committendo ... nonnullos abintra pugnantes per crebros et assiduos suorum telorum ictus letaliter sauciavit: 1423 *Dl* 11 422. **2 in interiore parte**: Unum cifum argenteum ab intra deauratum abstulerunt: 1434 *Zala oklt.* II p.483. Magistro paller (*i.e. magistro structorum*), qui ab intra et extra denuo ruinas construxit, ... dedi flor. XLII: *Bakócs-cod.* p.374.

**\*abintro adv.** (ab intro) *intus, in parte interiore*: Signeta eorum propria ad presentem litteram ab intro appresserunt: 1421 *Mon.Budapest* III/2 p.59.

**abinvicem adv.** **1 unus v. unum ab altero**: Naturae Christi ab invicem differunt (διαφέρουσιν ἀλλήλων): CERB. *Ioann.* 3 (p.12-13). Non ... ipsas (*sc. personas deitatis*) insertas et distantes ab invicem (ἀνεκφοιτήτους δὲ αὐτὰς

καὶ ἀδιαστάτους ἄλλήλων) et unitas et invicem inconfuse ingressas credimus: *Ibid.* 5 (p.14).

**abitio, -onis f.** \*2 *fuga, discessus clandestinus – menekülés, szökés:* Unacum residuis bobus dicti Georgii ... per ipsum exponentem ab eodem Georgio ... propter clandestinam abcionem receptis (*superius*: qui ... ab eodem exponente furtim et clandestine ad bona dicti Michaelis Chaaky recessisset): *1510 Dl 73 349*.

**1. abitus, -us m.** *discessio, profectio:* Post Lodovici regis abitum Ioanna ... regno exacta nil ... aliud, quam ut in regiam potestatem restitueretur, curasse videbatur: *BONF.* II,10,276.

**abiuro, -are iuramento negare, repudiare:** Christi fide abiurata ad spurcissimam Machometi sectam defecisse .... dicitur: *1521 Kolozsvár oklt.* p.357.

**ablego, -are \*removere; rem – eltávolít;** *dolgot:* Impedimenta omnia edixit ablegari (ἀποπέμπειν) praeter ollam, veru et poculum fictile: *IAN. PANN. Plut.dicta* p.74.

**abluo, -ere, -lui, -lutus \*(praes.perf.?: abluobavit)** 2 *a lavando purgare; proprie:* Si ... de Sanguine Christi super pallam ... ceciderit, pars, super quam cecidit, abluatur, et ablutio a sacerdote ... sumatur: *Syn.1279.* 102 (p.150). Blasnovi (*i.e. fatuo?*) a duabus camisiis, quas ... abluobavit, ... dedi IIII den. Ung.: *1500 MTTXXVI* p.37.

**ablutio, -onis f.** \*4 *eccl.: aqua, qua operimentum arae sim. Sanguine Christi fortuito conspersum ablutum est – a Szent Vér oltárabroszról stb. való eltávolítására szolgáló víz:* (*vide s.v. abluo, -ere*).

**\*abmedius, -a, -um dimidius, medius – fél:** Unum barile abmedium, quasi pondus de globis pixidariis ferreis: *1489 HtK I* p.496.

**abnego, -are 2 recusare, nolle reddere;** \**cum inf.:* Si eidem de aliquibus sedibus reddi *birsagia* (*i.e. multae*) abnegabuntur: *1466 Stat.Transsylv.* p.4.

**\*abnocto, -are (ab aliquo loco) procul pernoctare – (valahonnan) távol éjszakázik:** Non me ... latet te praeter morem abnoctare (ἀπονυκτεύων): *IAN.PANN. Plut.dicta* p.67.

**aboleo, -ere, -olevi, -olitus \*(abholeo, aboluo)** 1 *a destruere, e medio tollere, revocare; proprie:* Quomodo ... metas terreas ... erectas et dispositas per iobagiones ipsorum ... distrahy et penitus aboluri fecissent: *1453 Héderváry oklt.* I p.278–279. c *de vi diplomatum:* Exhibuit nobis privilegium ... regis ... non rasum, non cancellatum, non abholitum: *1272/1291 Reg.Arpa.* II/4 p.48.

**1. abortivus, -a, -um b ante tempus legitimum v. mortuus natus; de bestiis:** Quod ... equos equatales ipsorum ... potentialiter depelli fecissent, ex quibus tandem propter malam conservationem et custodiam quedam ex ipsis equatiis poledros abortivos procreassent: *1384 Sztáray oklt.* I p.470.

**abrumpto, -ere, -rupi, -ruptus 1 b rumpere, dissolvere, destruere; transl.:** Si ... diuturna exercitatione continentiae voluptatum et divinorum meditatione paulatim eam (*sc. mentem*) habitatione (*rectius:* habitu *v.* habi-

tudine) abrumpimus (τῆς τοιούτης σχέσεως ἀπορρήξωμεν): CERB. *Max.* III,72.

**abruptus, -a, -um** 2 more adverbii: 'ex abrupto' i.q. *ex improviso, subito, \*celeriter*: Ex abrupto et celeriter opus dicti castri perficere: 1372 Sz 1900 p.610. Non statim et ex abrupto: 1463 *Math.epist.* I p.138. \*3 *periculosis* – kockázatos, veszélyes: In abruptis et ingentibus ausis facto dicebat opus esse (τῶν ... τολμημάτων τὰ παράβολα καὶ μεγάλα πράττειν ἐφ δεῖν), non consulto: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.82.

**absante et abstante** *vide* obsto

**abscondo, -ere, -di, -ditus v. -consus** 1 *condere, reponere, celare, occultare*: Si quis ... res aliquas celaverit et abscondi fecerit, de quibus contributio solvi deberet, ... auferantur: *Constit.* 1522. 30. – \*Ref.: Cum ... homines huc illuc de partibus illis se absconderent: ROGER. 34 (p.579). Abbas ... abscondit se in monasterio, ut audiret consilium: *Chron.saec.XIV.* (V) 116 (p.382). – \*Transl.: Non absconditur (οὐ κρύπτεται) laetitia regis in successu, nec risus in lusu, nec humanitatis gratiae apparatus; formidolosa est latitatio: IAN.PANN. *Plut.negot.* p.28. – \*Fere i.q. *sepelire – eltemet*: Quod ... nobilem dominam ... miserabili nece interimi fecissent, ... funus seu corpus iamdicte domine <...> extra cimiterium in loco inepto et illicito abscondissent: 1376 *Sztáray oklt.* I p.432–433.

**absentia, -ae f.** 1 *a actus non veniendi v. comparendi* (*fere de personis*); *gener.*; \*plur.: Deputentur aliqui a singulis capitulis, ... qui absentias et negligentias talium notent et scribant: *Syn.* 1279. 49 (p.104); cf. *ibid.* p. 103: quod praepositi, canonici, plebani ... horis canonicas ad minus matutinis, missae vel vesperis intersint.

**abservo** *vide* observo

**absinthium, -i n.** \*(absinteum) \*2 *herba v. potio amara – keserű növény* (ürröm stb.) v. *azzal ízesített ital*: Post festum Circumcisionis Domini remanserunt septem vasa vinorum et quattuor vascula vinorum cum absinto: c.1520 *Dl* 26 240.

**absolvo, -ere, -solvi, -solutus** 1 *d solvere, liberare, expedire; a poena*: Hunc ... absolvit (ἀπέλυσεν) tanquam naturali ebrietate et maledicentia debacchatum, illum autem interemit quasi malivolum et ... inimicum: IAN. PANN. *Plut.dicta* p.38. \*Ab officio: Frater Michael minister generalis per dominum papam ab officio absolvitur: *Chron.F.M.O.* p.222; sim. p.246.

**absque praep.** \*'a. hoc, quod' i. q. *praetermissio eo, quod – eltekintve attól, hogy*: Commissarius pater ... bene stetit in medio inter patres et fratres, absque hoc, quod finaliter adhaerebat quorundam suggestionibus: *Chron. F.M.O.* p.293.

**abstaculum** *vide* obstaculum

**abstergeo, -ere, -tersi, -tersus** 1 *tergendo auferre, purgare*: Balneas interdixit; si qui perungerentur, eorum unumquemque se ipsum defricare, iumenta quippe, quae manibus carent, alio abstergente (ἔτερου τρίψοντος) indigere: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.74–75.

**abstinacia** *vide* obstinatio

**abstineo, -ere, -tinui, -tentus** 2 a *intrans.*: *cohiberi, se continere*; *cum abl.*: Epicydem ... pecunia data persuasit abstinere imperio (τῆς στρατηγίας ἀποστῆναι): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.51.

**absum, abesse, afui** 2 *deesse, non esse; \*cum enunt.*: Cum iam paululum abasset, quin fossa coiret (ἔτι δὲ μικρὸν ἀπολιπούσης τῆς τάφρου συνάγει), in ipso interstitio aciem instruxit: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.60. – *Transl.?*: Unum quemque oportere maxime se ipsum vereri, neminem quippe a se ipso unquam abesse (έωντοῦ ... χωρὶς εἶναι): *Ibid.* p.71.

**absurdus, -a, -um** a *indignus, pravus, indecorus*: Dicebat esse absurdos (ἀτόπους), qui suaderent hominem omnia pro gloria facientem et pati entem amittere gloriae theatrum: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.40.

\***abula, -ae f. v. abulum, -i n. (?)** *cibus (piscis?) quidam (?) – étel-(hal-)félé (?)*: Cursori ad Czybinium 200 den. Pro allecis 100 et 32 den. Pro abulis 33 den.: 1444 Fejérpataky, Szám. p.600.

**abundanter adv. copiose, large**: Adolente eo thura diis abundantius (ἀφειδῶς) et frequenter decerpente incensum Leonides ... inquit etc.: IAN. PANN. *Plut.dicta* p.43.

**1. abunde adv.** 1 *copiose, large*: Artaxerxes ... adire volentibus ... sui copiam abunde faciebat (έωντὸν ἀνέδην παρεῖχεν): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.35. Cum ... fictilia sibi aliquando vasa homo peregrinus attulisset fragilia sane et minuta, sed eleganter et abunde (περιττῶς) sculptionibus quibusdam et tornaturis elaborata: *Ibid.* p.35–36. Placentae locum relinquere admonebat, quod illi credentes et opperientes parcus esitabant, et ita omnibus fuit abunde (ῆρκεσεν): *Ibid.* p.41.